Alse die vñ alle groote omme probij omme doos terre sine claref z laasf Salter. Sei  
Ano proficij z futur. me concessisse. z hac claref me concessisse. domatore illiq. qm comes  
collet. de Grodshet. seore Collet. sit. suo. de hucheburg. z de clarefburg. p. betas dussel suaf z  
Cung omme inst. penanceij sui tenent. sibi. z hedi sui de joco comit. Collet. z hedi sui. in  
fundo z hediore. Cung omme ad predictas terras inst. penanceij. tot. libe. z quicor. plenarie z ho  
nositate. seore claref pber. conq. Collet. z confirmaco sui hof. vult. p. ad me. in respectu. siluo  
puno mo. d. vult. de hucheburg. comit. vult. Cung. Cong. de hucheburg. Grodshet. Alse die. de Grodshet.  
vult. de hucheburg. libe. de Grodshet. de. sit. m. f. sch. i. p. b. hucheburg. xij. die. febr.

suis, in excambium terrarum quas predictus episcopus Moraviensis peciit in forestis nostris, scilicet, vnam dauacham et dimediam in foresta de Inuerculane apud Calrunelan et Belethyn, et dimediam dauacham in landis Morgundi, et quartam partem vnius dauache in Pluscardyn, et dimediam dauacham in Ternaway, et in eadem foresta dimediam dauacham ex altera parte aque de Fynderne ex opposito ecclesie de Logyn, et triginta acras in Wytfelde apud Rath, et quindecim acras apud Duldawy : Saluis eidem episcopo et successoribus eius aliis terris et pasturis per rectas diuisas suas, quas ipse et predecessores sui iuste habuerunt in forestis nostris ante istam donacionem : Tenendam predicto Andree episcopo et successoribus eius ita libere [et] quiete, sicut alii episcopi Scocie terras suas liberius et quietius tenent et possident : Faciendo forinsecum seruicium quod ad terram illam pertinet. Concessimus etiam predicto Andree episcopo et successoribus suis predictam terram de Rathmoreus in forestam : Quare prohibemus firmiter ne quis in eadem terra sine eorum licentia secat aut venetur super nostram plenariam forisfacturam decem librarum : Testibus, Comite Patricio, Comite Macolmo de Fiffe, Allano filio Rollandi constabulario, Valtero filio Alani senescallo, Waltero Olifard iusticiario Laodonie, Henrico de Bayllol camerario, Ingeram de Bayllol vicecomite de Beryk, Johanne de Hay vicecomite de Perth, Villelmo Munfichet ; apud Striuelynge, vltimo die Marcii, anno regni nostri duodecimo.<sup>1</sup> POST [CUIUSQUIDEM] registri in iudicio presentationem, et preinserte carte copie lecturam, prefatus dominus commissarius iudex attendens postulacionem et requisicionem huiusmodi fore iustas et rationi consonas, preinsertam carte copiam de predicto registro extrahere, exemplare, transsumere, et in publicam formam transsumpti, seruatis seruandis, fideliter redigere mandauit : Et ad tollendum omne dubium, decretum autoritate sua predicta, vnaeum appensione sui sigilli quo in officio vtitur, interposuit ; videlicet, quod presenti transsumpto in iudicio et extra vbique locorum plena et indubitata fides adhibeatur sicut preinserte copie seu carte originali : Super quibus omnibus et singulis prefatus Alexander McKyntoiche a me notario publico siue a nobis notariis publicis subscriptis sibi fieri peciit publicum seu publica instrumentum seu instrumenta : Acta erant hec loco quo supra, sub anno, mense, die, indicione et pontificatu quibus supra ; presentibus ibidem, venerabilibus et discretis viris, magistris Alexandro Stewart, Johanne Vyncestre, diete ecclesie cathedralis Moraviensis cancellario et subdecano, Villelmo Mowat eiusdem ecclesie canonico, dominis Finlao Bell, rectore de Croy in eadem, Henrico Lychtovn, Valtero Byrneath, Patricio Thome, et Gilberto Finrosse, cum diuersis aliis ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Willelmus Galbrath, presbyter Glasguensis diocesis, publicus autoritatibus imperiali ac regali notarius, dicti registri in iudicio productioni [etc.]

Et ego Johannes Gy, presbyter Brechinensis diocesis, publicus auctoritate imperiali notarius, quia premissis omnibus et singulis [etc., in forma communi].

<sup>1</sup> The blanks in this Transumpt are filled up from the Registrum Episcopatus Moraviensis, p. 21.

5. AGREEMENT between ANDREW BISHOP OF MORAY and GILBERT, son of the Earl of Strathern, anent the lands of Kyncarny. 12th September 1232.

OMNIBUS hoc scriptum visuris vel auditoris : Noverint omnes, de consilio et consensu et voluntate decani et capituli Moraviensis ecclesie cathedralis, convenisse inter Andream Moraviensem episcopum ex parte una, et Gylbertum filium Gylberti quondam comitis de Stratheren ex altera, sub hac forma, scilicet : Quod predictus Gylbertus et heredes sui tenebunt de predicto episcopo et successoribus suis ad feodifirmam diuidiam dauacham de Kyncarny, per rectas divisas et cum omnibus justis pertinentiis suis : Reddendo inde singulis annis predicto episcopo et successoribus suis, pro omni servitio et exactione ad eosdem pertinentibus, tres marcas sterlingorum legalium ; medietatem, scilicet, ad Pentecosten et aliam medietatem ad festum Sancti Martini in hyeme proxime sequens : Faciendo forinsecum servitium domini Regis quantum ad predictam terram pertinet : Si autem predicta terra per guerram fuerit destructa, secundum arbitrium bonorum virorum de predicta firma minuetur ; salvis etiam predicto episcopo et successoribus suis nativis hominibus dicte terre omnibus et singulis : Si autem contigerit quod predictus Gylbertus vel aliquis heredum suorum contra predictam conventionem venire presumpserit, dabit nomine pene episcopo Moraviensi x marcas sterlingorum legalium ; manente nichilominus et firmiter observanda, ab eisdem predicta conventionem ; hoc autem fiet quotienscunque dictam conventionem dictus Gylbertus vel aliquis heredum suorum infringere presumpserit : In premissorum autem firmum et indubitabile testimonium illi parti hujus scripture in modum cyrographi confecte, que remansura est apud predictum Gylbertum et heredes suos, apposita sunt sigilla predictorum episcopi et capituli sui cum subscriptionibus eorundem ; alteri vero, que remansura est apud predictum episcopum et successores suos, appositum est sigillum Gylberti cum signo ejusdem manifesto : Testibus, domino S. decano Moraviensis ecclesie, magistro W. precentore, Ranulpho archidiacono, Willelmo cancellario, Gylberto de Bradhouche, N. monacho Vallis Crescentis, Petro et Johanne clericis nostris, Symone de Orreby, R. camerario, W. de Sutherlandia, W. filio F. comitis de Ros. Actum anno gratie m<sup>o</sup>cc<sup>o</sup>xxxii<sup>o</sup>, pridie Idus Septembris.<sup>1</sup>

6. CHARTER by ALAN, HOSTIARIUS [DOORWARD] OF SCOTLAND, to SIR GILBERT of Glenkerny, of the half of Tulachfyny, in Mar. [Circa 1256.]

OMNIBUS hoc scriptum visuris uel auditoris, Alanus Hostiarius Scocie, salutem in Domino sempiternam : Noverit vniuersitas vestra me dedisse, concessisse, et hac presenti carta mea confirmasse domino Gilberto de Glenkerny, pro homagio et seruicio suo, medietatem totius terre mee de Tulachfyny in Marr : Tenendam et habendam dicto domino Gilberto, et

<sup>1</sup> Registrum Moraviense, p. 89.

heredibus suis uel assignatis, in feodo et hereditate, de me et heredibus meis, per omnes rectas diuisas suas, cum omnibus pertinenciis atque asyamentis ad dictam terram pertinentibus uel de iure pertinere ualentibus, in bosco et plano, in uis et semitis, in pratis et pascuis, in moris et maresiis, in stangnis et molendinis, in petariis et turbariis, et cum omnibus aliis libertatibus et iustis suis pertinenciis, tam non nominatis quam nominatis, libere, quiete, plenarie et honorifice, ab omni seruicio seculari, exactione, consuetudine et demanda: Faciendo tamen dictus dominus Gilbertus et heredes sui uel assignati forniusecum seruicium domini Regis Scoticanum, quando accidet, quantum pertinet ad tantam terram; et pro predicto forinsecco seruicio domini Regis faciendo, dictus dominus Gilbertus, et heredes sui siue assignati, erunt liberi et quieti ab omni seeta curie mee et heredum meorum: Ego uero Alanus Hostiarius et heredes mei predictam terram de Tulachfyn cum pertinenciis, et omnibus libertatibus suis, sicut prenommatum est, predicto domino Gilberto, et heredibus suis uel assignatis, contra omnes homines et feminas warantizabimus, adquietabimus, et in perpetuum defendemus: Et ut hec mea donacio rata permaneant et stabilis, huic scripto sigillum meum apposui; hiis testibus, dominis Roberto Bysset, Thoma Bysset, Thoma Syband, Thoma Hostiario, Johanne Praté, Magistro Dauid rectore ecclesie de Glenberuy, Magistro Ricardo rectore Pontis de Spe, domino Roberto capellano, Willelmo clerico et aliis.<sup>1</sup>

7. CHARTER by JOHN PRAT to SIR ROBERT LE GRANT of the lands of Clonmanache.

[Circa 1258.]

OMNIBUS hoc scriptum uisuris et audituris, Johannes Prat, salutem: Sciant presentes et futuri me dedisse, concessisse, et hac carta mea confirmasse et quietum clamasse domino Roberto le Grant et heredibus suis totam terram de Clonmanache, de qua contencio fuit inter patrem meum et predictum Robertum: Tenendam et habendam sibi et heredibus suis de me et heredibus meis, in feudo et hereditate, cum [per] totas rectas diuisas suas et cum omnibus iustis pertinenciis suis, libere et quiete, plenarie et honorifice, in bosco et plano, in pratis et pascuis, in moris et maresiis, in stangnis et molendinis, in aquis et piscariis, in uenatibus, et in omnibus aliis asiamentis, quantum aliquis homo facere possit in sua propria terra: Reddendo inde annuatim michi et heredibus meis predictus Robertus et heredes sui vnam marcam argenti pro omni seruicio et demanda, scilicet, medietatem ad Pentecosten et aliam medietatem ad festum Sancti Martini in hieme: Hiis testibus, domino Johanne

<sup>1</sup> In a quitclaim of the lands of Kingoldrum by Sir Alan Durward, justiciar of Scotland, dated 1256, Sir Thomas Byseth and Sir Thomas "Hostiarius, meus filius," occur as witnesses, and it is

probable that this charter was granted about the same time. [Registrum Vetus de Aberbrothoc, pp. 227, 228.]

Byset, domino Alexandro de Striuelin, domino Willelmo filio Augustini, Gilmaluoc mac Thomas, Hugone Lornac, et multis aliis.<sup>1</sup>

8. CONFIRMATION by KING ALEXANDER THE THIRD of a Grant by JOHN PRAT, knight, to GILBERT OF GLENNEGERNI younger, and MARJORY his spouse, of the lands of Daltely. 14th August [1267].

ALEXANDER Dei gracia Rex Scottorum, omnibus probis hominibus tocuis terre sue, salutem : Sciatis nos concessisse, et hac presenti carta nostra confirmasse donationem illam quam Johannes Prat, miles, fecit Gilberto de Glennegerni inniori, et Mariorie sponse sue, sorori dicti Johannis, et eorum heredibus de ipsis procreatis, de tota terra sua de Daltely in Morauia cum pertinentiis, sine aliquo retinemento : Tenenda et habenda eidem Gilberto et Mariorie sponse sue, et eorum heredibus de ipsis procreatis, de predicto Johanne et heredibus suis, in feodo et hereditate, per rectas diuisas suas, et cum omnibus pertinentiis suis, libertatibus et aysiamentis ad predictam terram pertinentibus, adeo libere et quiete, plenarie et honorifice, sicut carta ipsius Johannis exinde confecta plenius iuste testatur ; saluo seruicio nostro : Testibus, Colbano comite de Fif, Alano Hostiario, Hugone de Abirnthyn, Eustachio de Turribus, Reginaldo le Chene, et Alexandro de Morauia ; apud Obeyne, quarto decimo die Augusti, anno regni nostri nono decimo.

9. CONFIRMATION by KING ALEXANDER THE THIRD, of a Gift by WALTER STEWART, EARL OF MENTEITH, to GILBERT, son of Gilbert of Glenkerny, knight, of the half of Broculy. 14th August [1267].

ALEXANDER Dei gracia Rex Scottorum, omnibus probis hominibus tocuis terre sue, salutem : Sciatis nos concessisse, et hac presenti carta nostra confirmasse donationem illam quam Walterus Senescallus, comes de Meneteth, fecit Gilberto filio Gilberti de Glenkerny, militi, de consensu et voluntate Marie sponse sue, comitisse de Meneteth, de medietate ville de Broculy cum pertinentiis, videlicet, illa medietate que iacet in parte orientali uersus marchias de Eglysdissentyne : Tenenda et habenda eidem Gilberto et heredibus suis, de predictis Waltero Comite et Maria sponsa sua, et eorum heredibus, in feodo et hereditate, per rectas diuisas suas, et cum omnibus iustis pertinentiis suis, libertatibus et aysiamentis ad predictam medietatem ville de Broculy pertinentibus, adeo libere et quiete, plenarie et honorifice, sicut carta predicti Walteri Comitissae eidem Gilberto exinde confecta plenius iuste testatur ; saluo seruicio nostro : Testibus, Colbano comite de Fife, Alano Hostiario, Hugone de Abirnthyn,

<sup>1</sup> Sir John Byseth, Sir W. Augustini, Sirs Laurence and Robert called Grant occur in an agreement between the Bishop of Moray and Sir John Byseth in 1258. [Registrum Moraviense, pp. 133-135.]

Ad hoc ad Dm Oxard. omnibus verbis hominibus necis que sui astri salus nos concessit. Et sic p' domi dicit n'p' missy  
malle. Dicitur tunc illi quid in scholam dicit n'p' fecit. Gillestro de Gillestro tunc. Et ad p'ore d'one luc d'one de p'one  
Et ex p'one de ipis p'one de p'one sui de d'one. in p'one cum p'one. sicut aliquo p'one. Gillestro de p'one  
idem Gillestro et p'one sicut sue. Et ex p'one de ipis p'one de p'one. sicut aliquo p'one. Gillestro de p'one  
Et p'one d'one sui. Et cum omnis p'one sicut sue. Et ex p'one de ipis p'one de p'one. sicut aliquo p'one. Gillestro de p'one  
plaud. Et honorifica. sicut d'one de p'one. sicut aliquo p'one. Gillestro de p'one  
de p'one d'one de p'one. Gillestro de p'one. sicut aliquo p'one. Gillestro de p'one  
Dedit die d'one. d'one d'one n'p' non d'one.

Omib; episcopatib; hoc scriptum videlicet de laudibus Gilberti eius domini de Gloucestria  
quod salutem in domino portet. Omnesque vestra mecum spontanea voluntate gratia de me  
oponse de dicitur Gilbertus sit mecum punito totam etiam de Gylboch; et pmentis  
pro hominibus et dicitur dno. habentis tenentis deo iustitiam et fidelitatem eius de ipso  
procedat suppetam. Ite quicquid plenarie et omni libertate et a pmentis ad eam  
etiam pmentis de me de dicitur gratia. Reddendo p dicitur amulcom michi ut dicitur  
gratia de dno p p. Alia; episcopo octava ad pmentis ten pro eum dicitur. confuacione  
et demanda et faciendo factam dicitur dno. Deo gratia ad dicitur dicitur  
pmentis. Ego vero de dicitur gratia de dicitur et hinc dicitur eius suppetam pmentis  
etiam ad pmentis ante omnes homines et famulis imperium regerentibus  
ad quera bini de dicitur dicitur. In cuius parte pmentis huic scripto dicitur meum dicitur  
ad dicitur dicitur gratia est a pmentis dicitur b; dicitur p dicitur de dicitur. p dicitur p dicitur  
de dicitur dicitur b; p dicitur de dicitur. p dicitur de dicitur dicitur dicitur dicitur  
p dicitur dicitur dicitur. dno p dicitur p dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur  
p dicitur dicitur de dicitur p dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur

Eustachio de Turribus, Reginaldo le Chene, et Alexandro de Morauia ; apud Obeyne, quarto decimo die Augusti, anno regni nostri nono decimo.

10. CHARTER by GILBERT THIRD LORD OF GLENKERNY, knight, to GILBERT his eldest son, of the land of Gerbothy. 2d February 1280.

OMNIBUS Christi fidelibus hoc scriptum visuris vel audituris, Gilbertus tercius dominus de Glenkerny, miles, salutem in Domino : Nouerit vniuersitas vestra me, cum spontanea voluntate Matilde mee sponse, delisse Gilberto filio meo primogenito totam terram de Gerbothy cum pertinenciis, pro homagio et seruicio suo : Habendam et tenendam dicto Gilberto et heredibus suis de ipso procreatis in perpetuum, libere, quiete, et plenarie, cum omnibus libertatibus et aysamentiis ad dictam terram pertinentibus, de me et dicta Matilda : Reddendo inde annuatim michi vel diete Matilde vnum par albarum cyrothecarum ad Pentecosten pro omni seruicio, consuetudine et demanda, et faciendo Scoticanum seruicium domini Regis quantum ad dictam terram pertinet : Ego vero et dicta Matilda dicto Gilberto et heredibus suis superius notatis predictam terram cum pertinenciis contra omnes homines et feminas in perpetuum warrantizabimus, adquietabimus et defendemus : In cuius rei testimonium huic scripto sigillum meum, vna cum sigillo diete Matilde, est appositum : Testibus, dominis Johanne de Striuelyn, Johanne Prat, Willelmo de Dolays, militibus ; Jacobo de Mar, magistro Henrico cancellario Morauisiensi, domino Johanne archidiacono Morauisiensi, domino Radulpho subdecano Morauisiensi. Datum apud Glenkerny, in festo purificationis Beate Marie, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo.

11. CHARTER by GILBERT of GLENCARNY to DUNCAN of FERYNDRAWCHT, of the east davach of the land of Conynges. [1281-1298.]

OMNIBUS Christi fidelibus hanc cartam visuris uel audituris, Gilbertus de Glencarny, salutem in Domino : Noueritis me dedisse, concessisse, et hac presenti carta mea confirmasse Duncano de Feryndrawcht in libero maritagio cum Marioria filia mea, et heredibus de eis exeuntibus, orientalem dauatam terre de Conynges, per suas rectas diuisas, in tenemento de Abirnythyn, cum homagio et seruicio tenentis mei dauate terre de Westir Conynges, et cum omni iure et dominio michi aut heredibus meis quocumque casu competituro, tam in dicta dauata terre quam in tenente eiusdem ; quam, videlicet, dauatam Cecilia filia quondam domini Willelmi Ruffi, militis, de me tenet in feodo et hereditate, pro homagio et seruicio : Tenendam et habendam dictis Duncano et Mariorie et heredibus suis predictis, in libero maritagio, cum omnibus suis aysamentiis, libertatibus, pertinenciis et pertinere valentibus, in bosco et plano, in pratis et pascuis, moris et marisiis, aquis et molendinis, stagnis et lacubus, acupacionibus et venacionibus, adeo libere, quiete, plenarie et honorifice, sicut aliquis in regno

Scocie aliquam terram in libero maritagio ex dono et concessione alicuius baronis liberius, quietius, plenius, et honorificentius habeat, teneat, siue possideat : Ego vero Gilbertus predictam terram de Conynges, cum homagio et seruicio tenentis supradicti de Westyr Conynges et omnibus aliis prenomatis, dicto Duncano et Mariorie sponse sue predictae, ac heredibus de eisdem exeuntibus, ego Gilbertus et heredes mei contra omnes homines warrantabimus, acquietabimus, et defendemus in perpetuum : In cuius rei testimonium presentem cartam sigilli mei munimine roboravi ; hiis testibus, venerabilibus patribus, dominis Dei gracia Archebaldo et Henrico episcopis Morauie et Aberdonensi, dominis Reginaldo le Chen et Willelmo de Dolays, militibus, magistris Willelmo de Cressewell cancellario Morauie, domino Johanne de Dunde, prebendario de Duffhus, Laurencio de Strathbolgy, A . . . filio Stephani, Johanne Walensi, Roberto de Jonistoun, Gilberto de Glencarny filio, et multis aliis.

12. GRANT by MALISE EARL OF STRATHERN in favour of SIR GILBERT OF GLENKERNY.

26th June 1306.

VNIERSIS presentes literas visuris uel audituris, Malisius Comes de Stratheren, salutem in Domino sempiternam : Pro eo quod dominus Gilbertus de Glenkerny pater, dilectus noster et specialis, de tam bono affectu nobis seruicium suum prestitit corporale, adherendo nobiscum et commorando cum vi sua et potencia in guerra Scocie, contra tenorem carte sue de tenemento suo de Glenkerny quod de nobis tenet ; volumus et concedimus et protestamur, pro nobis et heredibus nostris, quod illud seruicium taliter nobis impensum nullum sibi uel heredibus suis aut tenori carte sue in posterum faciet nec generabit preiudicium, nec etiam erit in aliquo tempore nobis seu heredibus nostris debitum aut consuetum, nisi ad voluntatem ipsius domini Gilberti aut heredum suorum : In cuius rei testimonium presentibus literis sigillum nostrum apposuimus. Datum apud Perth, die dominica proxima post festum Sancti Johannis Baptiste, anno gracie millesimo tricentesimo sexto.

13. CHARTER by JOHN RANDOLPH, EARL OF MORAY, to JOHN THE GRANT, of the land of Dovel, with the keeping of the Castle of Tarneway. 1st April 1346.

OMNIBUS hanc cartam visuris vel audituris, Johannes Ranulphi, comes Moraue, dominus Vallis Anandie et Mannie, salutem in Domino : Sciatis nos dedisse, concessisse, et hac presenti carta nostra confirmasse dilecto et fideli nostro Johanni le Grawnt et heredibus suis, totam terram de Dovel cum omnibus pertinenciis suis, commoditatibus, libertatibus et asyamentis quomodo spectantibus, seu spectare valentibus in futurum, vna cum custodia turris nostre et manerii nostri de Tarneway, super sumptibus nostris propriis, ac etiam cum custodia tocuis foreste nostre extra parcum nostrum : Tenendam et habendam dicto Johanni et heredibus suis de nobis et heredibus nostris, in feodo et hereditate, libere, quiete, plenarie